2010级学前教育专业
专科起点本科业余（非师范类）业余教学计划

一、培养目标
根据以人为本的教育理念，培养德、智、体、美全面发展的，具有创新精神的实践能力，适应新世纪学前教育需要的幼儿园师资、幼儿教育研究人员和管理人员。
具体要求如下：
要求学生进一步掌握马列主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理和“三个代表”重要思想，树立爱国主义、集体主义和社会主义思想，遵守法律、法规，具有良好的思想品德。

培养学生专业的基本知识、基础理论和基本技能的掌握以及运用基本知识、理论和技能分析问题和解决问题的能力。

掌握学前教育的基本特点和教学规律，具有良好的心理素质和健全的人格。

二、学制

基本学制二年半，可延长到五年（根据完成所有学分情况确定毕业时间）。
三、学习形式：业余（夜大）
四、课程设置、学分及教学时间安排（见附表）

五、主要课程介绍

1．学前教育学
通过本课程的学习，使学生掌握学前教育基本理论知识，掌握对幼儿园实施保育和教育的技能；具的编制具体教育方案和实施方案的初步能力；具有初步的科学研究和实际工作能力。
2．儿童文学
通过本课程的学习，使学生掌握儿童文学的基本理论，培养学生分析和鉴赏儿童文学作品的能力，具有指导儿童接受文学的能力，并初步学会创编儿歌，儿童诗和童话。
3．课程与教学论

本课程全面系统地分析和反思了课程目标、课程设计、课程内容、课程管理、课程评价及课程开发过程中的理论与实践问题，通过该课程的学习，使学生掌握课程开发的理论基础和原则，探讨课程的诸多影响因素。通过本课程的学习，使学生了解心智发展和教学之间的关系，从学习机制、学习动机、学习共同体、课程内容、课程设计与评价等不同角度，掌握教学该如何采用多种方式来适应和促进学生的心智发展，使其心智潜能得到最大程度的发挥。
    4．儿童发展心理学

本课程主要阐述有关心理发展的基本观点和研究方法，影响心理发展的有关因素，儿童认知、语言、智力、情感、个性、道德等各个领域的发展趋势和基本理论，使学生通过本课程的学习，形成心理的发展观，理解个体今天的心理特点是昨天发展的结果，又是明天心理发展的基础，并且了解个体不同年龄阶段的主要心理特征；能依据发展心理学的基本理论、观点和方法，初步分析与解决儿童心理发展中出现的有关问题，为进一步从事科研、教学与咨询打下坚实的基础。

5．学前比较教育

本课程主要通过介绍我国和其他国家的学前教育制度、幼儿园教育教学实践、幼儿园课程、幼儿园行政与管理等方面的内容和特点，并进行客观、科学的评析和比较，帮助学生系统了解各国的学前教育状况，并学会从比较中评价、借鉴别国的有益经验，运用到我国的学前教育实践中。
6．学前教育科学研究方法
使学生掌握有关学前教育研究的基本理论和方法，培养学生敏锐的科研意识和初步的学前教育科研能力，为进一步形成学前教育的科研探索能力打好基础。
本课程研究幼儿身心健康的标准及健康促进措施，探讨幼儿健康行为的养成规律。通过本课程学习，学生能够了解幼儿健康教育的基本理论，把握幼儿健康教育的目标、内容和方法，熟练地设计和组织托幼机构的健康教育活动，科学评价托幼机构的健康教育计划及其实施过程。

7．儿童游戏理论

学习本课程的目的是帮助学生了解儿童游戏的基本概念和基本理论，形成正确的儿童观和游戏观，初步具备运用理论分析指导现象和事实、观察评价的能力。

8．学前儿童家庭教育

通过本课程学习，学生能够了解国内外家庭和家庭教育的基本特征，领会家庭教育内部和外部各要素之间的互动规律，掌握幼儿园的家庭教育指导工作的规律与实施策略，培养学生运用理论指导家庭教育实践的能力以及提升家庭教育的理论水平。
9．幼儿园管理学
本课程包括学前教育事业的宏观理论管理和幼儿园内部的微观管理两部分。通过学习使学生对学前教育组织和机构的管理现象、管理内容、管理过程和管理规律进行全面深刻的理解与把握。提升学生从事幼教工作的管理能力，为今后从事幼教行政工作，教学工作奠定良好的基础。
2010级学前教育专业专科起点本科
业余（师范）课程设置、学分及教学时间安排表
	课程类别
	课程序号
	课程名称
	学分
	学时数
	面授学时安排
	　
	考核所
在学期

	
	
	
	
	总学时数
	自学学时
	面授学时
	一
	二
	三
	四
	五
	考试
	考查

	公共课
	1
	马克思主义基本原理概论
	4
	96
	64
	32
	32
	
	
	
	
	1
	

	
	2
	中国近现代史纲要
	3
	72
	48
	24
	24
	
	
	
	
	1
	

	
	3
	大学英语
	6
	144
	96
	48
	24
	24
	
	
	
	2
	1

	专            业    必    修    课
	4
	学前教育学
	5
	120
	80
	40
	
	40
	
	
	
	2
	

	
	5
	儿童文学
	4
	96
	64
	32
	
	
	32
	
	
	3
	

	
	6
	课程与教学论
	6
	144
	96
	48
	24
	24
	
	
	
	2
	1

	
	7
	儿童发展心理学
	5
	120
	80
	40
	
	40
	
	
	
	2
	

	
	8
	学前比较教育
	4
	96
	64
	32
	
	
	32
	
	
	3
	

	
	9
	学前教育科学研究方法
	5
	120
	80
	40
	
	
	
	40
	
	4
	

	
	10
	学前儿童家庭教育
	4
	96
	64
	32
	
	
	
	
	32
	5
	

	
	11
	学前游戏论
	4
	96
	64
	32
	
	
	
	32
	
	4
	

	
	12
	幼儿园管理学
	5
	120
	80
	40
	
	
	40
	
	
	3
	

	专 业 选 修 课
	13
	美术基础
	6
	144
	96
	48
	
	
	选修一门
	选修一门
	选修一门
	
	√

	
	14
	学前教育诊断与咨询
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	√

	
	15
	学前儿童心理卫生与辅导
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	√

	
	16
	教育统计学
	3
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	√

	
	17
	普通逻辑
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	√

	
	18
	幼儿园课程
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	√

	
	19
	美育基础
	6
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	√

	
	20
	毕业论文
	2
	48
	32
	16
	
	
	
	
	16
	5
	√

	合计
	75
	1800
	1200
	600
	104
	128
	152
	120
	96
	
	


说明：

1.选修课从第三学期开始，以大部分学生所选的课程作为开课面授科目。

2.公共政治类必修课中，4学分(含)及以下的课程为考查课程,4学分以上的课程为考试课程。选修课一律为考查课程。

3.专业选修课需选修满18个学分。
